QUINTA-feIrA, 30 de jUlho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rodovia Mário Covas nº 435-A, bairro
do Coqueiro, CEP 67.015-300, Ananindeua/PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17263

Nº DA DISPENSA: S/Nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Harden
Indústria e Comércio Ltda
Objeto: aquisição de 30 (trinta) uniformes para o Grupo de
Pronto Emprego/GPE, da Polícia Civil.
Valor: R$ 7.896,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 28/07/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESumO DA PORTARIA N.º 768/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17330
RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor
EPC-JOSYENE FERNANDES ASSUNÇÃO, referente á POrtaria n.º
701/09-DGPC/OD/DA.
I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – MARIA LUZINETE RIBEIRO
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 17 a 20/07/2009
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 771/09-DGPC/OD/DA, DE
29/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17339
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DGPC – RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Destino: BELO HORIZONTE (MG)
Período: 03 a 06/08/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 769/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17332
RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor
EPC – CLAUDIO HELENO DE S. DIAS,
referente á POrtaria n.º 707/09-DGPC/OD/DA.
I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ATPC – NATANAEL SOARES OLIVEIRA
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 17 a 19/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 770/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17333
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL
2.IPC- CASSIO MURILO DE A. GOMES
3.IPC- ARDILEX NAZARENO DOS S. BARRA
4.IPC – IVANDER MARTINS SANTOS
5.IPC – ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR
6.IPC- MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
7.IPC- MARNILSON JOSE DE S. RABELO
8.IPC- EMILIO DE Q. PEINADO JUNIOR
9.IPC- REINALDO M. GOMES JUNIOR
10.IPC- LUIZ CARLOS L. NASCIMENTO
11.IPC- OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA
12.IPC- VALDIR SILVA CORREA
Destino: XINGUARA, OURILÂNDIA E OUTROS (PA)
Período: 28/07 a 06/08/2009
Nº Diárias: 09½ (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 738/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17317
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – CARLOS IVAN P. DOS SANTOS
2.EPC – FRANCISCO JOSÉ L. SARMENTO
3.IPC – HILARIO FRANCO DAMASCENO
Destino: BENEVIDES (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 739/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17321
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – CARLOS RICARDO M. DE SOUZA
2.IPC – LUIS CLAUDIO LOBATO DA SILVA
3.MPC – GILBERTO CARLOS DE SOUZA
4.PP – PAULO ALVES DA SILVA
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 740/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17324
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – JEAN CLAUDIO DE SA SANTOS
2.MPC – WANDERLEY VILHENA FERREIRA

3.PP – SEBASTIÃO F. DOS SANTOS FILHO
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 767/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17326
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.TEC. GEST – FERNANDO LUIS M. DA CAMARA
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 03 a 04/07/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 735/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17313
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.MPC – TARCISIO DE S. DO NASCIMENTO
2.IPC – ROSANA LUCIA J. BARATA
3.IPC – PAULO SERGIO P. MARQUES
4.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: ALGODOAL (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 736/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17314
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – RUBENS LUIZ M. GONÇALVES
2.ATPC – WALMIR PANTOJA PEREIRA
3.MPC – ANTONIO CARLOS MONTEIRO
4.ATPC – REGINALDO DE N. P. DA SILVA
Destino: MARUDÁ (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 737/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17315
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – ROBERTO COSTA BATISTA
2.IPC – LAIRSON PEREIRA VULCÃO
3.IPC – SUAMY NELI M. DA SILVA
4.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 731/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17307
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – JORGE AUGUSTO SILVA COSTA
2.IPC – FRANCISCO ANIZIO DA SILVA
3.IPC – ANTONIO MARIA T. DO AMARAL
4.MPC – GILMAR DE JESUS M. MOREIRA
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 732/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17308
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – MARIO SERGIO NAZARE PEREIRA
2.IPC – ARINALDO SILVA SANTOS
3.MPC – JOSÉ SAMUEL O. RIBEIRO
Destino: CAMETÁ (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 733/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17309
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – MARIA JUCILEIDE P. DA CONCEIÇÃO
2.IPC – JOE ROBERTO DO R. FERREIRA
3.IPC – LUZENIR TORRES ALVES
Destino: VILA DE BEJA (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 734/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17310
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.DPC – MARCOS FABIANO A. DE SOUZA
3.EPC – HILDAMAR DO SOCORRO P. DA SILVA
4.EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
5.IPC – IVANI MARIA DA T. PALHA
6.MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA

7.ATPC – NATANAEL SOARES OLIVEIRA
8.PAP – ANA DE NAZARE M. DOS SANTOS
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 24 a 26/07/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 729/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17303
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – LENOIR ALVES C. DA CUNHA
2.IPC – HELDER CARVALHO DOS SANTOS
3.MPC – PAULO CARDOSO S. ASSUNÇÃO
Destino: SALINOPOLIS E OUTROS (PA)
Período: 24 a 27/07/2009
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO DA PORTARIA N.º 730/09-DGPC/OD/DA, DE
24/07/2009

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17304
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – DAVI NOBREGA DE ARAUJO
2.EPC – NILDA SOCORRO DE A. A. SILVA
3.EPC – AIRLES DE NAZARE O. FROES
4.EPC – CLAUDIA MARIA DA S. NEVES
5.EPC – ADRIANA RIBEIRO FERREIRA
6.IPC - ISABEL CRISTINA F. MARCELINO
7.IPC - FRANCISCO QUEIROZ DE ALMEIDA
8.MPC - PAULO ROBERTO F. ALFAIA
9.PAP - ANTONIO JOSE LIMA ANTUNES
10.PAP - MARIA DO CARMO A. DA SILVA
11.DPC – ALVARO GOMES DA SILVA
12.EPC –  MARY LUCIA F. MARSCHALL
13.EPC – REGINALDO SOARES MONTEIRO
14.IPC - LIZIA MARIA X. P. DA COSTA
15.MPC - ANTONIO MARIA DA S. MENEZES
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 24 a 27/07/2009
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17391

POLÍCIA mILITAR DO PARÁ
COmANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 30/07/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 034/2009;
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 22/09
- CPL/PMPA;
4. PARTES:  Polícia Militar do Pará e a Empresa DISTRIBUIDORA
VITAPAN LTDA-ME;
5. OBJETO: Aquisição de Pães, Farinha de Rosca e Kit de
Lanche;
6. VIGÊNCIA: 24/04/2009 a 23/10/2009;
7. VALOR GLOBAL (R$): 1.776.637,50 (hum milhão, setecentos e
setenta e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos);
8. DATA DA ASSINTURA: 24/04/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa nº
33.90.30 - Material de Consumo na Atividade 2606 -Realização
de Ações Preventivas de Ilícitos Penais do Programa 1184;
10. FONTE:Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém – PA;
12. ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira –
CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
13. ENDEREÇO DO LOCADOR: Avenida Engenheiro Inocencio
Holanda de Lima, nº 46, Castanheira, Belém-PA;
Quartel em Belém, 29 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PubLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 17355

RESumO DE PORTARIA N° 1626/DF
DE 15 JuL 09 – COLETIVA

CmD: CME /Efetivo: 06 PM’s /Valor: R$ 3.924,00 /Origem:
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de reforçarem
o policiamento, por ocasião da Operação Veraneio 2009. /Período:
10 a 13 e 17 a 20 JUL 09 e 24 a 27 e 31 JUL a 03 AGO 09.

RESumO DE PORTARIA N° 1171/DF DE 21 AbR 09 –
COLETIVA

CmD: CPR VI /Efetivo: 18 PM’s /Valor: R$ 1.299,00 /
Origem: Capitão Poço/PA - Destino: Garrafão do Norte/
PA - Objetivo: A fim de serem inquiridos como testemunhas,
em audiência no Fórum da Comarca do referido município. /
Período: 05 a 06, 10 a 11, 12 a 13, 17 a 18, 19 a 20, 24 a 25,
25 a 26 MAR 09 e 31 MAR a 01 ABR 09.

RESumO DE PORTARIA N° 1514/DF DE 30 JuN 09 –
COLETIVA

CmD: CPR III /Efetivo: 44 PM’s /Valor: R$ 10.944,00 /
Origem: Santa Izabel/PA e Castanhal/PA, - Destino: São
Caetano/PA, Colares/PA, Vigia/PA, Marudá/PA, Crispim/PA e
Algodoal/PA - Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento,
por ocasião da Operação Veraneio 2009. /Período: 03 a 06 e
10 a 13 JUL 09, 03 a 06 JUL 09 e 10 a 13 JUL 09.